
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rittana.  Responsabile Procedimento: Baudino Laura  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

COMUNE DI RITTANA 
C.A.P. 12010     Provincia di CUNEO     Piazza Galimberti n.7 

C.F. 80001890047                                             P.I. 00508930047 
Tel. 0171/72991 - E.MAIL: rittana@vallestura.cn.it - Fax 0171/72991 

 

 
DETERMINAZIONE 

  
AREA AMMINISTRATIVO-CONTABILE 

N. 144 DEL 18/10/2024 
 
 

OGGETTO: 
Determina a contrarre e di aggiudicazione, mediante affidamento diretto ai 
sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b), del d.lgs. n. 36/2023,  fornitura libri di testo 
per alunni frequentanti la scuola elementare - CODICE CIG: B3E738D9C6 

 
 

 
IL RESPONSABILE DELL’ AREA AMMINISTRATIVO-CONTABILE: MASSA Dr. Marco Pietro 

 
RICHIAMATE   deliberazione del Consiglio Comunale n. 40 del 19.12.2023 esecutiva ai 
sensi di legge, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione per l’esercizio 
finanziario 2024 ed il bilancio pluriennale 2024/2026;   
 
VISTI: 
 il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 15 del 26.04.2016; 
 l’art. 183 del Decreto Legislativo 267, 18 agosto 2000, n. 267 (per impegno di 
spesa); 
 l’art. 184 del Decreto Legislativo 267, 18 agosto 2000, n. 267 (per liquidazione di 
spesa); 
 Vista l’attestazione di regolarità contabile rilasciata dal responsabile del servizio 
finanziario relativamente all’esistenza della copertura finanziaria ai sensi dell’art. 153, 5° 
comma, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 
 

VISTI:  
- il D.lgs. n. 297 del 16.04.94 “Approvazione del testo unico delle disposizioni legislative vigenti in 
materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado” il quale stabilisce all'art. 156 
comma 1 che “Agli alunni delle scuole elementari, statali o abilitate a rilasciare titoli di studio 
aventi valore legale, i libri di testo, compresi quelli per ciechi, sono forniti gratuitamente dai 
comuni, secondo modalità stabilite dalla legge regionale”;  
- la L.R. n. 26 del 08.08.01 “Diritto allo studio ed all'apprendimento per tutta la vita. Abrogazione 
della L.R. 25 maggio 1999, n. 10.” la quale stabilisce all'art. 3 che tra le tipologie di intervento volte 
a facilitare l'accesso e la frequenza alle attività scolastiche e formative rientri la fornitura gratuita 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rittana.  Responsabile Procedimento: Baudino Laura  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

o semigratuita dei libri di testo agli alunni della scuola dell'obbligo e delle superiori, ai sensi 
dell'art. 156, comma 1, del TU n. 297 del 16 aprile 1994, dell'art. 27 della legge 23 dicembre 1998, n. 
448 e dei relativi provvedimenti attuativi”; 
 - il Decreto Ministeriale n°73 del 11/04/2024 con cui sono stati fissati per l’anno scolastico 2024-
2025 i prezzi di copertina dei libri di testo della scuola primaria; 

 
Considerato che occorre provvedere alla fornitura dei libri di testo per gli alunni residenti in 
Rittana che frequentano la scuola elementare (Goletto Ginevra, Goletto Nicole, Goletto 
Samuel); 
 
Visto l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 che testualmente recita: “affidamento diretto 
dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, 
di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti 
dalla stazione appaltante”; 
Visti l’art. 26 della Legge n. 488/1999, l’art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006 e l’art. 1, 
commi 496, 497 e 499 della Legge n. 208/2015 che disciplinano l’acquisto di beni e servizi tramite 
convenzioni Consip e mercato elettronico; 
Considerato che in base all’articolo 1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di 
Bilancio 2019), modificativo dell’art.1 comma 450 della Legge n. 296/2006, per gli acquisti di beni 
e servizi di importo inferiore a 5.000 € (IVA esclusa) le amministrazioni pubbliche di cui 
all’articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 non sono obbligate a fare ricorso al 
mercato elettronico della pubblica amministrazione, ovvero al sistema telematico messo a 
disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 
Preso atto dell’obbligo di acquisto con portali telematici di cui all’art. 25 del D.Lgs. n. 36/2023 
nonché del parere ANAC del 30 ottobre 2018 con il quale l’autorità riteneva, in deroga al 
predetto obbligo e in attuazione del co. 450 sopra citato, che per gli acquisti infra 1000 € (ora 
5.000 €) permanga la possibilità di procedere senza l’acquisizione di comunicazioni telematiche; 
 
Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 
- con l’esecuzione del contratto si intende perseguire il seguente fine: fornitura libri per alunni 
scuola elementare; 
- la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto nel rispetto di quanto 
disposto dall’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 e dalla normativa di settore in 
ragione del prezzo; 
- il contratto di affidamento sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 18, 
comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023 mediante lettera commerciale; 
Considerato che per il presente appalto è stato attribuito il seguente codice CIG B3E738D9C6; 

 
Visto che è stata acquisita a nostro protocollo n. 0002306 del 17.10.2024 apposita nota spesa 
dalla Ditta Gericolandia di Garelli Mauro con sede in Borgo San Dalmazzo - specializzata nel 
settore – che ha provveduto alla fornitura dei libri di testo per gli alunni Goletto Ginevra, 
Goletto Nicole, Goletto Samuel;  
 
Ritenuto di dover provvedere in merito; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rittana.  Responsabile Procedimento: Baudino Laura  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Verificato che alla data della presente determinazione la tipologia di servizi richiesti: 
-  non rientra tra le categorie merceologiche di convenzioni attive in Consip S.p.A., né rientra in 
altre convenzioni attive presso la Società di Committenza regionale del Piemonte e non è 
presente né a catalogo del MEPA; 
 
Preso atto: 
- dell'esigenza che si intende soddisfare con il presente affidamento, che si sostanzia nella 
fornitura dei libri di testo per n. 3 alunni residenti in Rittana e frequentanti la scuola 
elementare; 
-  che la spesa complessiva ammonta ad €. 114,02; 
 
Valutate le finalità della prestazione, l'entità della spesa stimata e la necessità di dare avvio, in 
tempi brevi, alle procedure di affidamento per la fornitura del materiale occorrente; 
 
Ritenuto che l'offerta presentata sia congrua e sia soddisfacente per l'Amministrazione 
Comunale; 
 
Dato atto che: 
-  è stata verificata la regolarità contributiva della Ditta in parola tramite piattaforma dedicata 
(DURC online); 
-  il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dell'esatto adempimento 
della prestazione esclusivamente con le modalità di cui all'art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 
136, e precisamente tramite bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato alle 
commesse pubbliche; 
-  ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti contrattuali in 
ambito pubblico al presente affidamento è stato attribuito il seguente Codice CIG B3E738D9C6;                        
 
Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
  
Visto il D.Lgs. 267/2000; 

DETERMINA 
 

1. Di approvare, per quanto in premessa espresso, l’affidamento in economia mediante 
affidamento diretto, con valorizzazione a corpo, l’incarico per la fornitura dei libri di testo n. 3 
alunni residenti in Rittana e frequentanti la scuola elementare; 
 
2. Di affidare alla Ditta GERICOLANDIA di Garelli Mauro con sede in Borgo San 
Dalmazzo, P.IVA 02231400041 l’incarico per la fornitura in oggetto, per l'importo complessivo 
di € 114,02; 

 
3. Di fronteggiare la spesa complessiva di euro 114,02 con imputazione al bilancio di 
previsione dell’esercizio 2024 come segue: 

 
missione 4 programma 2 titolo 1 macroaggregato 103 – capitolo 1560/1 
 
4. Di prendere atto che la presente determinazione costituisce accettazione dell’atto di 
obbligazione di cui all’offerta in data di cui al preventivo presentato dalla Ditta Gericolandia di 
Garelli Mauro con sede in Borgo San Dalmazzo; 
 
5. Di subordinare l’affidamento in oggetto all’impegno delle Ditte affidatarie ad 
assumersi tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 
agosto 2010 n. 136 e successive modifiche; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rittana.  Responsabile Procedimento: Baudino Laura  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

6. Di inoltrare la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario ai 
sensi dell’art. 151 comma 4 del T.U.E.L. per l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria, che ne determina l’esecutività, autorizzando lo stesso 
all’emissione del mandato di pagamento, previo accertamento da parte del sottoscritto della 
corretta esecuzione dei lavori e liquidazione della spesa a seguito presentazione di regolare 
fattura; 
 
7. Di dichiarare che gli impegni assunti saranno liquidati e pagati previo accertamento 
della compatibilità con le disponibilità di cassa in relazione all’effettiva liquidità dell’Ente sia alla 
data attuale sia all’atto della liquidazione e pagamento tenuto conto delle altre scadenze in 
corso, verificate con il servizio finanziario. In caso negativo il presente atto dovrà essere 
restituito al sottoscritto per le valutazioni di competenza dell’Amministrazione, come 
specificato al comma 2 dell’art. 9 della Legge 102/2009, richiamato in premessa. 

 
                  
                                                                                                                                                                                                           



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rittana.  Responsabile Procedimento: Baudino Laura  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Letto, confermato e sottoscritto. 
 
Rittana, 18/10/2024 
 

Il Responsabile del servizio 
Firmato Digitalmente 

F.to:  MASSA  Dr Marco Pietro 

 
 
 
 

E' copia conforme all'originale firmato digitalmente per gli usi consentiti dalla legge.                    
Rittana  Il Segretario Comunale 


